



# IBPS RRB CLERK MAINS 2021

**Maths | Reasoning | English | GA | Hindi | Computer**

**महा मेरुथन**  
**12 घंटे लगातार**

**10 अक्टूबर**

**LIVE** 

**सुबह 8:00 बजे**

Q- SAGE and SACRED, are new portals associated with which segment of the population?

Q- SAGE और SACRED नए पोर्टल हैं जो जनसंख्या के किस वर्ग से जुड़े हैं?

- Children
- Old Age People
- Trans Gender People
- Women

- **Vice President also launched two portals – SAGE (Seniorcare Aging Growth Engine) and SACRED (Senior Able Citizens for Re-Employment in Dignity). The SAGE portal, designed by the Ministry of Social Justice and Empowerment, aims to encourage entrepreneurs in the area of elderly care. SACRED portal will connect the senior citizens with job providers in the private sector.**
- उपराष्ट्रपति ने दो पोर्टल लॉन्च किए - सेज (सीनियरकेयर एजिंग ग्रोथ इंजन) और सेक्रेड (सीनियर एबल सिटिजन फॉर री-एम्प्लॉयमेंट इन डिग्निटी)। सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय द्वारा डिजाइन किए गए SAGE पोर्टल का उद्देश्य बुजुर्गों की देखभाल के क्षेत्र में उद्यमियों को प्रोत्साहित करना है। SACRED पोर्टल वरिष्ठ नागरिकों को निजी क्षेत्र में नौकरी प्रदाताओं से जोड़ेगा।

**International Day of Older Persons** is observed globally on

**1st October** every year.

The theme of International Day of Older Persons 2021:

**Digital Equity for All Ages.**

Q- PM Modi has launched the Jal Jeevan Mission App and Rashtriya Jal Jeevan Kosh, to better achieve the goal of the flagship Jal Jeevan Mission (JJM). In which year mission was launched?

Q- प्रधान मंत्री मोदी ने जल जीवन मिशन (JJM) के प्रमुख लक्ष्य को बेहतर ढंग से प्राप्त करने के लिए जल जीवन मिशन ऐप और राष्ट्रीय जल जीवन कोष लॉन्च किया है, किस वर्ष मिशन शुरू किया गया था?

- 2017
- 2019
- 2015
- 2014

Q- What percent of India's exports is contributed by MSMEs, approximately?

Q- भारत के निर्यात में MSMEs का योगदान लगभग कितने प्रतिशत है?

- 30
- 60
- 50
- 40

Q- How much amount has been allocated to the second phase of the scheme "Swachh Bharat Mission-Urban (SBM-U) 2.0"?

Q- "स्वच्छ भारत मिशन-शहरी (एसबीएम-यू) 2.0" योजना के दूसरे चरण के लिए कितनी राशि आवंटित की गई है?

- Rs 1.21 lakh crore
- Rs 1.41 lakh crore
- Rs 1.51 lakh crore
- Rs 1.61 lakh crore

Q- What does 'P' stand for in the PCA Framework, related to the Reserve Bank of India?

Q - भारतीय रिजर्व बैंक से संबंधित पीसीए फ्रेमवर्क में 'पी' का क्या अर्थ है?

Prompt

Corrective

Action

- Private
- Public
- Priority
- Prompt



**Q- The National Sports Day is observed every year on 29 August in India to mark the birth anniversary of which Indian sportsperson?**


**Q- भारत में हर साल 29 अगस्त को किस भारतीय खिलाड़ी की जयंती के अवसर पर राष्ट्रीय खेल दिवस मनाया जाता है?**

- Major Dhyan Chand
- K. D. Jadhav
- Dhanraj Pillay
- Milkha Singh

Q- The World Water Week 2021 has been organized in India on which dates this year?

Q- भारत में विश्व जल सप्ताह 2021 का आयोजन इस वर्ष किस तारीख को किया गया है?

- August 12- August 18
- August 23- August 27
- August 24- August 30
- August 21- August 28



**The World Water Week 2021 has been organised from 23-27 August, in entirely digital format. The theme for World Water Week 2021 is 'Building Resilience Faster'.**  
विश्व जल सप्ताह 2021 का आयोजन 23-27 अगस्त तक पूरी तरह से डिजिटल प्रारूप में किया गया है। विश्व जल सप्ताह 2021 की थीम 'बिल्डिंग रेजिलिएशन फास्टर' है।

**Q- The International Youth Day is observed on which date annually?**

**Q- अंतर्राष्ट्रीय युवा दिवस प्रतिवर्ष किस तिथि को मनाया जाता है?**

- **September 8**
- **August 12**
- **January 12**
- **September 27**



- ❖ September 8 – International Literacy Day
- ❖ August 12 – International Youth Day
- ❖ January 12 – National Youth Day
- ❖ September 27 – World Tourism Day

Q- BharatPe has partnered with which bank to launch its point of sale (PoS) business 'BharatSwipe'?

Q- BharatPe ने अपना पॉइंट ऑफ़ सेल (PoS) व्यवसाय 'भारत स्वाइप' शुरू करने के लिए किस बैंक के साथ साझेदारी की है?

A+B → BharatSwipe

- HDFC Bank
- Punjab National Bank
-  Axis Bank
- SBI

**PUNJAB NATIONAL BANK (Oriental Bank of  
Commerce & United Bank of India)**

**Headquarters: New Delhi** ✓

**CEO: S S Mallikarjun Rao** ✓

**Tagline : The name you can bank upon** ✓

**HDFC BANK** ✓

**CEO: Sashidhar Jagdishan** ✓

**Headquarters: Mumbai** ✓

**Tagline: We Understand Your World** ✓

**AXIS BANK** ✓

**CEO: Amitabh Chaudhry** ✓

**Headquarters: Mumbai** ✓

**Tagline: Badhti Ka Naam Zindagi** ✓

**STATE BANK OF INDIA** ✓

**Chairperson: Dinesh Kumar Khara** ✓

**Headquarters: Mumbai** ✓

**Tagline: Pure banking nothing else** ✓

**Q- Which bank has launched the first-ever floating ATM on a Houseboat in Dal Lake of Srinagar?**

**Q- किस बैंक ने श्रीनगर की डल झील में हाउसबोट पर पहला तैरता हुआ एटीएम लॉन्च किया है?**

- **HDFC Bank**
- **Union Bank of India**
- **Punjab National Bank**
- **State Bank of India**



**UNION BANK OF INDIA**

**CEO: Rajkiran Rai G**

**Headquarters: Mumbai**

**Tagline: Good People to Bank with**

Q- With which theme The World Expo 2020 has been organised in Dubai?

Q- दुबई में वर्ल्ड एक्सपो 2020 किस थीम के साथ आयोजित किया गया है?

- Live Green, Live Better
- Connecting Minds, Creating the Future
- Building The World of Tomorrow
- Culture and Education

**Q- Recently Edayur Chilli and Kuttiattoor Mango have received a Geographical Indication tag (GI Tag), it belongs to which state?**

**Q- हाल ही में एडयूर मिर्च और कुट्टीअट्टूर आम को भौगोलिक संकेत टैग (जीआई टैग) प्राप्त हुआ है, यह किस राज्य से संबंधित है?**

- ~~Kerala~~
- Karnataka
- Tamil Nadu
- Andhra Pradesh

**Q- Who has become the first Indian woman cricketer to score a century in Australia?**

**Q- ऑस्ट्रेलिया में शतक लगाने वाली पहली भारतीय महिला क्रिकेटर कौन बनी है?**

- **Shafali Verma**
- **Smriti Mandhana**
- **Punam Raut**
- **Mithali Raj**

- First Indian women cricketer To Score 100 runs In Pink Ball Test is Smriti Mandhana.
- She is also the first Indian woman cricketer to score 100 runs in Australia.
- She has become the Second Indian woman to score 100 runs in Tests against Australia.
- Sandhya Goyal is the First Indian woman to score a century in Tests against Australia in 1984.
- This is the second pink-ball Test to have ever been played in women's cricket.

**Q- Who has been appointed as the new MD & CEO of the rating agency CRISIL?**

**Q- रेटिंग एजेंसी CRISIL के नए एमडी और सीईओ के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?**

- **Amish Mehta**
- **B C Patnaik**
- **Sunil Kataria**
- **Aveek Sarkar**

- **B C Patnaik** – **MD** of LIC ,
- **Sunil Kataria** – Chairman of Indian Society of Advertisers (ISA)
- – Chairman of Press Trust of India **Aveek Sarkar**

**CRISIL** (Credit Rating Information Services of India Limited)

**CEO: Ashu Suyash** (1 Jun 2015–)

**Founded: 1987**

**Headquarters: Mumbai**

**Q- Which Indian banker has been appointed as the Independent director of The Hongkong and Shanghai Banking Corporation (HSBC) Asia?**

**Q- किस भारतीय बैंकर को द हांगकांग एंड शंघाई बैंकिंग कॉरपोरेशन (HSBC) एशिया का स्वतंत्र निदेशक नियुक्त किया गया है?**

- Bhupendra patel
- Rajnish Kumar
- Justice M Venugopal
- Hitendra Dave



- **Bhupendra Patel- Chief Minister of Gujarat ( Replaced Vijay Rupani)**
- **Rajnish Kumar- Independent director of The Hongkong and Shanghai Banking Corporation (HSBC) Asia**
- **Justice M Venugopal- New acting chairperson of National Company Law Appellate Tribunal ( NCLAT)**
- **Hitendra Dave - Chief Executive Officer of HSBC India**

*HSBC Asia - Rajnish Kumar*

**Q- PM Modi virtually addressed the 6th Eastern Economic Forum. Which country is the host of the EEF Summit 2021?**


**Q- पीएम मोदी ने छठे पूर्वी आर्थिक मंच को वस्तुतः संबोधित किया। ईईएफ शिखर सम्मेलन 2021 का मेजबान कौन सा देश है?**


- United State
- Denmark
- ~~Russia~~
- El Salvador

- **United State- India and USA** have launched the ' **Climate Action and Finance Mobilization Dialogue ( CAFMD)**).
- **Denmark** – **India and Denmark** has jointly launched a ' **Centre of Excellence on Offshore Wind** ' as part of the **Green Strategic Partnership**.
- **El Salvador**- **First Country in the world to adopt Bitcoin** as **legal tender**.

**Q- Which nation's first-ever batch of female soldiers has graduated?**

**Q- किस देश की महिला सैनिकों के पहले बैच ने स्नातक किया है?**

- Iceland
- Australia
- Afghanistan
-  Saudi Arabia

- 
- **Iceland**- **World's largest plant designed to capture Carbon dioxide out of the air began its operations in Iceland**
  - **Australia – India and Australia will hold a 2+2 ministerial dialogue in New Delhi.**
  - **Afghanistan**- **Mullah Hasan Akhund has been named as acting PM of Afghanistan**

Q- Which university has topped in the list of Times World University Rankings 2022?

Q- टाइम्स वर्ल्ड यूनिवर्सिटी रैंकिंग 2022 की सूची में किस विश्वविद्यालय ने शीर्ष स्थान हासिल किया है?

- Stanford University
- Harvard University
- University of Oxford
- California Institute of Technology



### THE WORLD UNIVERSITY RANKINGS 2022 TOP 10

Rank 2022	Rank 2021	Institution	Country/region
1	1	University of Oxford ✓	United Kingdom
-2	4	California Institute of Technology ✓	United States
-2	3	Harvard University ✓	United States
4	2	Stanford University ✓	United States
-5	6	University of Cambridge ✓	United Kingdom
-5	5	Massachusetts Institute of Technology ✓	United States
7	9	Princeton University	United States
8	7	University of California, Berkeley	United States
9	8	Yale University	United States
10	10	The University of Chicago	United States

Rank	University Name	Country/State
301-350	Indian Institute of Science (IISc) ✓	Bengaluru (Karnataka)
351-400	IIT (Indian Institute of Technology)-Ropar ✓	Punjab
351-400	JSS Academy of Higher Education and Research ✓	Mysuru, Karnataka

Q- Recently which state has launched **Mission Vatsalya** to help women who lost their husbands to COVID-19?

Q- हाल ही में किस राज्य ने COVID-19 से अपने पति को खोने वाली महिलाओं की मदद के लिए मिशन वात्सल्य शुरू किया है?

*Vatsalya*

- Haryana
- Maharashtra
- Odisha
- Telangana





- **Haryana** – Achieved the top position in the installation of off-grid solar pumps under PM-KUSUM
- **Odisha** – Nuakhai , a harvest festival
- **Telangana** – Launched ‘ Medicine from the Sky’ to use drones for delivering drugs and vaccines

**Q- Who has become the first Indian woman to win two medals at the Paralympics?**

**Q- पैरालिंपिक में दो पदक जीतने वाली पहली भारतीय महिला कौन बनी है?**

- Ekta Bhyan
- Avani Lekharan
- Bhagyashri Jadhav
- Bhavina Patel

## TOKYO PARALYMPIC 2020

~~Host city~~ : Tokyo, Japan

~~Motto~~ : United by Emotion

~~Opening~~ : 24 August 2021

~~Closing~~ : 5 September 2021

~~Opened By~~ : Emperor Naruhito

~~Paralympic mascot~~ : Someity

- Javelin thrower Tek Chand was the flag bearer at the opening ceremony of Tokyo Paralympics.
- Shooter Avani Lekhara was India's flag-bearer at the closing ceremony.
- Badminton and taekwondo made their Paralympic debut in Tokyo.
- Shooter Avani Lekhara became the first Indian woman to win two medals - a gold and a bronze - at the Paralympics.
- India's Rank is 24<sup>th</sup> with China on first position followed by Great Britain and United States.



➤ **PARALYMPIC SONG** Song titled :

**“Kar De Kamaal Tu”**

➤ **Composer & Singer** : **Sanjeev Singh**

### **GOLD MEDAL (5)**

- ❖ **Sumit Antil (Haryana) – Javelin Throw**
- ❖ **Pramod Bhagat (Bihar) – Badminton**
- ❖ **Krishna Nagar (Rajasthan) – Badminton**
- ❖ **Manish Narwal (Haryana) – Shooting**
- ❖ **Avani Lekhara (Rajasthan) – Shooting**

## SILVER MEDAL (8)

- ❖ Yogesh Kathuniya (Haryana) – Discus Throw
- ❖ Nishad Kumar (Himachal Pradesh) – High Jump
- ❖ Mariyappan Thangavelu (Tamil Nadu) – High Jump
- ❖ Praveen Kumar (Uttar Pradesh) – High Jump
- ❖ Devendra Jhajharia (Rajasthan) – Javelin Throw
- ❖ Suhas Yathiraj (Uttar Pradesh) – Badminton
- ❖ Singhraj Adhana (Haryana) – Shooting
- ❖ Bhavina Patel (Gujarat) – Table Tennis

## BRONZE MEDAL (6)

- ❖ Harvinder Singh (Haryana) – Archery
- ❖ Sharad Kumar (Bihar) – High Jump
- ❖ Sundar Singh Gurjar (Rajasthan) – Javelin Throw
- ❖ Manoj Sarkar (Uttarakhand) – Badminton
- ❖ Singhraj Adhana (Haryana) – Shooting
- ❖ Avani Lekhara (Rajasthan) – Shooting

**Q- The RBI has announced to set up a 5-member committee to scrutinize applications and give recommendations on New Umbrella Entity (NUE) licenses. Who will head this committee?**

**Q- आरबीआई ने आवेदनों की जांच करने और न्यू अम्ब्रेला एंटीटी (एनयूई) लाइसेंस पर सिफारिशें देने के लिए 5 सदस्यीय समिति गठित करने की घोषणा की है। इस समिति का नेतृत्व कौन करेगा?**

- Iqbal Singh Lalpura
- P. Vasudevan
- Jim Lanzone
- S L Tripathy





- **Iqbal Singh Lalpura- Chairman of National Commission for Minorities (NCM)**
- **Jim Lanzone- New CEO of Yahoo**
- **S L Tripathy- CMD of the UIICL (United India Insurance Company Ltd)**

**Q- The 24th meeting of the Financial Stability and Development Council (FSDC) was held recently. Who is the Chairperson of this FSDC?**

**Q- वित्तीय स्थिरता और विकास परिषद (FSDC) की 24वीं बैठक हाल ही में आयोजित की गई थी। इस FSDC के अध्यक्ष कौन हैं?**

- **Finance Minister**
- **RBI Governor**
- **Prime Minister**
- **Finance Secretary**



- **Finance Minister- Nirmala Sitharaman**
- **RBI Governor- Shaktikant Das**
- **Prime Minister- Narendra Modi**
- **Finance Secretary- T V Somnathan**

**Q- India is taking part in the multi-nation military exercise named 'ZAPAD 2021'. Which country is hosting the exercise?**

**Q- भारत 'ZAPAD 2021' नाम के बहु-राष्ट्र सैन्य अभ्यास में भाग ले रहा है। कौन सा देश अभ्यास की मेजबानी कर रहा है?**

- Bangladesh
- Sri Lanka
- US
- Russia



- Bangladesh- SAMPRITI ✓
- Sri Lanka- MITRA SHAKTI ✓
- US- VAJRA PRAHAR, YUDH ABHYAS
- Russia- INDRA , AVIINDRA

**Q- Who was the flag-bearer of the Indian contingent at the closing ceremony of the Tokyo Paralympics 2020?**

**Q- टोक्यो पैरालिंपिक 2020 के समापन समारोह में भारतीय दल के ध्वजवाहक कौन थे?**

- **Avani Lekhara**
- **Bhavina patel**
- **Tek Chand**
- **Pramod Bhagat**

**Q- Name the Indian para-athlete who has won two medals at the Tokyo Paralympic Games in Shooting event?**

**Q- उस भारतीय पैरा-एथलीट का नाम बताइए जिसने निशानेबाजी स्पर्धा में टोक्यो पैरालंपिक खेलों में दो पदक जीते हैं?**

- **Mariyappan Thangavelu**
- **Sharad Kumar**
- **Devendra Jhajharia**
- **Avani Lekhara**

Q- The Budget 2021 increases the FDI limit to 74% in the Insurance Sector. What was the previous FDI limit?

Q- बजट 2021 ने बीमा क्षेत्र में FDI की सीमा बढ़ाकर 74% कर दी है। पिछली एफडीआई सीमा क्या थी?

- 34%
- 46%
- 49%
- 55%



**Q- Anshi National Park is located in which state?**

**Q- अंशी राष्ट्रीय उद्यान किस राज्य में स्थित है?**

- **Karnataka**
- **Madhya Pradesh**
- **Tamil Nadu**
- **Assam**

**Q- Which among the following is the Regulatory Authority for regional rural banks?**

**Q- निम्नलिखित में से कौन क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों के लिए नियामक प्राधिकरण है?**

- **NABARD**
- **SIDBI**
- **Central Government**
- **RIDF**

**Q- In which year the Regional Rural Banks Act was passed?**

**Q- क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक अधिनियम किस वर्ष पारित किया गया था?**

- 1976
- 1867
- 1967
- 1986

Q- In which Country E-commerce major Amazon India has announced the launch of Amazon Future Engineer its global computer science education programme?

Q- किस देश में ई-कॉमर्स प्रमुख Amazon India ने Amazon Future Engineer को अपना वैश्विक कंप्यूटर विज्ञान शिक्षा कार्यक्रम शुरू करने की घोषणा की है?

- **India**
- USA
- China
- UK

Q- Which company has topped the 2021 Fortune's Global 500 list?

Q- 2021 फॉर्च्यून की ग्लोबल 500 सूची में किस कंपनी ने शीर्ष स्थान हासिल किया है?

- Microsoft
- ~~Walmart~~
- Apple
- Amazon

➤ Seven Indian Companies Feature in Fortune Global 500 list for 2021, Walmart top Company by Revenue .

➤ INDIAN COMPANIES IN THE LIST

1. Reliance Industries - 155

2. State Bank of India - 205

3. Indian Oil - 212

4. Oil & Natural Gas - 243

5. Rajesh Exports - 348

6. Tata Motors - 357

7. Bharat Petroleum - 394

➤ Apple is the world's most valuable company according to the Hurun Global 500 Most Valuable Companies list 2021.

➤ There are total 12 Indian companies in this list.

➤ TOP 5 Most Valuable Companies list 2021

1st : Apple ✓

2nd : Microsoft ✓

3rd : Amazon ✓

4th : Alphabet ✓

5th : Facebook ✓

57th : Reliance Industries

**Q- Which security feature was launched by the State Bank of India (SBI) for its YONO and YONO Lite apps to protect customers from various frauds?**

**Q- भारतीय स्टेट बैंक (SBI) द्वारा अपने YONO और YONO Lite ऐप के लिए ग्राहकों को विभिन्न धोखाधड़ी से बचाने के लिए कौन सी सुरक्षा सुविधा शुरू की गई थी?**

- SBI Security
- SBI Binding
- SIM Binding
- YONO Security



Q- What is the eligibility age for making investment in National Pension System (NPS)?

Q- राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली (NPS) में निवेश करने के लिए पात्रता आयु क्या है?

- 18-62
- 18-65
- 18-75
- 18-70

**Q- What is the enhanced maximum per transaction limit for online fund transfer under the IndoNepal Remittance Facility Scheme, as per RBI?**

**Q- भारतीय रिजर्व बैंक के अनुसार इंडोनेपाल रेमिटेंस फैसिलिटी स्कीम के तहत ऑनलाइन फंड ट्रांसफर के लिए अधिकतम प्रति लेनदेन सीमा क्या है?**

- Rs 5 lakh
- Rs 50,000
- Rs 2 lakh
- Rs 20,000

Q- Which organization has launched ANANDA (Atma Nirbhar Agents New Business Digital Application) mobile app?

Q- किस संगठन ने ANANDA (Atma Nirbhar Agents New Business Digital Application) मोबाइल ऐप लॉन्च किया है?

- RBI
- LIC
- NSIC
- NPCI

- **RBI - IndusInd Bank** gets empanelled as **Agency Bank** to **RBI**.
- **RBI restricts Mastercard** from issuing **new debit, credit cards** in **India**.
- **RBI Launches 'Retail Direct Scheme'**
- **NSIC - HDFC Bank** signed **MoU** with **NSIC** ( **National Small Industries Corporation**) for providing **credit support** to **MSME Sector**.
- **NPCI- National Payment Corporation of India** in partnership with **Fiserv Inc.**, to launch the **plug-and-play Rupay credit card stack**, **"nFiNi"**

**Q - In which year PM has launched POSHAN Abhiyan on the occasion of the International Women's day from Jhunjhunu, Rajasthan?**

**Q - अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस के अवसर पर प्रधानमंत्री ने किस वर्ष राजस्थान के झुंझुनू से पोषण अभियान की शुरुआत की है?**

- 8 March 2018
- 8 March 2014
- 8 March 2015
- 8 March 2016

**Q- Who is the head of the committee set up to develop a technological platform streamlining the appeal filing process related to direct and indirect taxation matters?**

**Q- प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष कराधान मामलों से संबंधित अपील दाखिल करने की प्रक्रिया को सुव्यवस्थित करने के लिए एक तकनीकी मंच विकसित करने के लिए गठित समिति का प्रमुख कौन है?**

- Usha Thorat
- N S Vishwanathan
- Ashish Shiradhonkar
- Pravin Kutumbe

- I&B Ministry constitutes 12-member Committee to review guidelines of Journalist Welfare Scheme;  
Headed By : Ashok Kumar Tandon.
- RBI to setup committee on New Umbrella Entity (NUE) licenses;  
Headed By : P. Vasudevan.
- Govt sets up panel to develop technological platform for streamlining revenue litigation;  
Headed By : Ashish Shiradhonkar.
- Govt forms Committee for doubling the production of handlooms;  
Headed by : Sunil Sethi.
- IFSCA (International Financial Services Centres Authority) constitutes an expert committee on Investment Funds;  
Headed By : Nilesh Shah.

**Q- Which state/UT has recently got the world's highest movie theatre?**


**Q- हाल ही में किस स्थान को दुनिया का सबसे ऊंचा सिनेमाघर मिला है?**

- **Ladakh**
- **Delhi**
- **Maharashtra**
- **Madhya Pradesh**





**World's Highest Altitude Movie Theatre launched in Ladakh at 11,562 ft.**



**Indian Air Force (IAF) builds one of the world's highest mobile air traffic control (ATC) towers in Ladakh.**



**Border Roads Organisation (BRO) Builds World's Highest Motorable Road In Umlingla Pass in Eastern Ladakh at 19,300 ft.**

- दुनिया का सबसे ऊंचा ऊंचाई वाला मूवी थियेटर लद्दाख में 11,562 फीट की ऊंचाई पर लॉन्च किया गया।
- भारतीय वायु सेना (IAF) लद्दाख में दुनिया के सबसे ऊंचे मोबाइल एयर ट्रैफिक कंट्रोल (ATC) टावरों में से एक का निर्माण करती है।
- सीमा सड़क संगठन (बीआरओ) ने पूर्वी लद्दाख में 19,300 फीट की ऊंचाई पर उमलिंगला दर्रे में दुनिया की सबसे ऊंची मोटर योग्य सड़क का निर्माण किया।

**Ladakh LG RK Mathur Launches YounTab Scheme to Distributes  
12,300 Tablets Among Students of Government School.**

लद्दाख के लेफ्टिनेंट गवर्नर आरके माथुर ने सरकारी स्कूल के छात्रों के बीच 12,300  
टैबलेट वितरित करने के लिए यूनटैब योजना शुरू की।



Q- The NSG( National Security Guard) has conducted the counter-terrorism exercise in Uttar Pradesh, Madhya Pradesh, Gujarat and the national capital region. What is the name given to the annual drill?

Q- NSG (राष्ट्रीय सुरक्षा गार्ड) ने उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, गुजरात और राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र में आतंकवाद विरोधी अभ्यास किया। वार्षिक ड्रिल को क्या नाम दिया गया है?

- Gandiv
- Pinaka
- Shakti
- Vijaya

**Q- Who has been appointed as the Chairperson of Stop TB Partnership Board?**

**Q- स्टॉप टीबी पार्टनरशिप बोर्ड के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?**

- Ashwini vaishnav
- **Mansukh Mandaviya**
- Kiren Rijiju
- Dharmendra Pradhan

- **Ashwini Vaishnav- Minister of Railways; Minister of Communications; and Minister of Electronics and Information Technology**
- **Mansukh Mandaviya- Minister of Health and Family Welfare; and Minister of Chemicals and Fertilizers**
- **Kiren Rijju- Minister of Law and Justice**
- **Dharmendra Pradhan- Minister of Education; and Minister of Skill Development and Entrepreneurship**

**Q- How much Accidental Insurance cover will be provided to every unorganized worker who registers on the eSHRAM Portal?**

**Q- eSHRAM पोर्टल पर पंजीकरण करने वाले प्रत्येक असंगठित श्रमिक को कितना दुर्घटना बीमा कवर प्रदान किया जाएगा?**

- Rs 3.0 Lakh
- Rs 4.0 Lakh
- ~~• Rs 2.0 Lakh~~
- Rs 1.0 Lakh

Q- What is the minimum paid up equity capital for Small Finance Bank?

Q- लघु वित्त बैंक के लिए न्यूनतम चुकता इक्विटी पूंजी क्या है?

- 100 cr
- 200 cr
- 300 cr
- 400 cr

Q- Bureau of Police Research and Development (BPR&D) in collaboration with which one has launched a national hackathon **MANTHAN 2021**?

Q- ब्यूरो ऑफ पुलिस रिसर्च एंड डेवलपमेंट (BPR&D) ने किसके सहयोग से एक राष्ट्रीय हैकथॉन मंथन 2021 शुरू किया है?

BPR&D + AICTE  
↓  
MANTHAN 2021

- NPCI
- NABARD
- ✓ • AICTE
- NITI Aayog



➤ NPCI- The National Payments Corporation of India

Headquarters: Mumbai

Dilip Asbe- MD & CEO

➤ NABARD- National Bank for Agriculture and Rural Development

Headquarters- Mumbai

Chairman- Govinda Rajulu Chintala

➤ AICTE- All India Council for Technical Education

Headquarters- New Delhi

Chairman- Anil Sahasrabudhe

➤ NITI Aayog- National Institution for Transforming India

Headquarters- New Delhi

Narendra Modi (Chairperson), Rajiv Kumar (Vice Chairperson),

Amitabh Kant (CEO)

**Q-The Army Sports Institute in Pune has been renamed after which sports personality?**

**Q- पुणे में आर्मी स्पोर्ट्स इंस्टीट्यूट का नाम बदलकर किस खेल व्यक्तित्व के नाम पर रखा गया है?**

- Neeraj Chopra
- Bajrang Punia
- Dhyan Chand
- PV Sindhu

**Q- The Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana has completed how many years of successful implementation?**

**Q- प्रधानमंत्री जन धन योजना के सफल क्रियान्वयन के कितने वर्ष पूरे हो गए हैं?**

- 3
- 5
- 9
- 7

## Benefits under PMJDY

- This scheme was launched by **PM Modi on 28 August 2014.**
- Slogan of the scheme is “ **Mera Khata , Bhagya Vidhata** “
- There is no requirement to maintain any minimum balance in **PMJDY accounts.**
- Interest is earned on the deposit in **PMJDY accounts.**
- इस योजना की शुरुआत पीएम मोदी ने 28 अगस्त 2014 को की थी।
- योजना का नारा है "मेरा खाता, भाग्य विधाता"
- PMJDY खातों में कोई न्यूनतम शेष राशि बनाए रखने की कोई आवश्यकता नहीं है।
- PMJDY खातों में जमा राशि पर ब्याज मिलता है।

- Accident Insurance Cover of Rs 2 lakh is available.
- The scheme provide life cover of Rs 30,000 payable on death of beneficiary.
- An overdraft (OD) facility up to Rs. 10,000 to eligible is available in only one account per household, preferably lady of the household.
- Age limit for availing overdraft facility revised from 18-60 years to 18-65 years.
- 2 लाख रुपये का दुर्घटना बीमा कवर उपलब्ध है।
- यह योजना लाभार्थी की मृत्यु पर देय 30,000 रुपये का जीवन बीमा प्रदान करती है।
- रुपये तक की ओवरड्राफ्ट (ओडी) सुविधा। 10,000 पात्र प्रति परिवार केवल एक खाते में उपलब्ध है, अधिमानतः घर की महिला।
- ओवरड्राफ्ट सुविधा प्राप्त करने की आयु सीमा 18-60 वर्ष से संशोधित कर 18-65 वर्ष की गई।

- The claim under personal accidental insurance under PMJDY shall be payable if the Rupay card holder have performed minimum one successful financial transaction within 90 days prior to date of accident.
- The accidental insurance cover for new Rupay card holder raised from existing Rs 1 lakh to Rs 2 lakh to new PMJDY accounts opened after 28.08.2018.
- पीएमजेडीवाई के तहत व्यक्तिगत दुर्घटना बीमा के तहत दावा देय होगा यदि रूपे कार्ड धारक ने दुर्घटना की तारीख से 90 दिनों के भीतर कम से कम एक सफल वित्तीय लेनदेन किया हो।
- 28.08.2018 के बाद खोले गए नए पीएमजेडीवाई खातों के लिए नए रूपे कार्ड धारक के लिए दुर्घटना बीमा कवर मौजूदा 1 लाख रुपये से बढ़ाकर 2 लाख रुपये कर दिया गया है।

**Q- The First-ever G20 Ministerial Conference on Women's Empowerment was held in which country?**

**Q- महिला अधिकारिता पर पहली बार G20 मंत्रिस्तरीय सम्मेलन किस देश में आयोजित किया गया था?**

- **Italy**
- **Iran**
- **France**
- **Russia**

**Q- Which state/UT has inaugurated a 24x7 Mental Health Helpline SUKOON?**

**Q- किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश ने 24x7 मानसिक स्वास्थ्य हेल्पलाइन SUKOON का उद्घाटन किया है?**

- **Jammu and Kashmir**
- **Maharashtra**
- **Ladakh**
- **Madhya Pradesh**





- **Jammu and Kashmir- SUKOON**
- **Maharashtra - “Mission Oxygen Self-Reliance” to Meet Oxygen Need**
- **Ladakh - YounTab Scheme to Distributes 12,300 Tablets Among Students of Government Schools.**
- **Madhya Pradesh- ‘Ankur’ scheme to award people for planting trees**

Q- The Central Government has approved the Indian Banks' Association's (IBA) proposal to increase the family pension to what amount of the last salary was drawn?


Q- केंद्र सरकार ने भारतीय बैंक संघ (IBA) के पारिवारिक पेंशन को बढ़ाकर अंतिम वेतन की कितनी राशि निकालने के प्रस्ताव को मंजूरी दे दी है?

- 5%
- 20%
- ~~30%~~
- 67%

**Q- Who is the author of the book titled- 'Accelerating India: 7 Years of Modi Government'?**

**Q- 'एक्सेलरेटिंग इंडिया: 7 इयर्स ऑफ मोदी गवर्नमेंट' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं?**

- **K J Alphons**
- **Kunal Basu**
- **Dhaval Kulkarni**
- **Ruskin Bond**

- 
- **Kunal Basu - 'In An Ideal World'**
  - **Dhaval Kulkarni - 'Nathuram Godse: The True Story of Gandhi's Assassin'**
  - **Ruskin Bond - 'It's a Wonderful Life: Roads to Happiness'**,

Q- To foster women entrepreneurship in India which organization in partnership with Cisco has launched the next phase of the Women Entrepreneurship Platform (WEP) titled "WEP Nxt"?

Q- भारत में महिला उद्यमिता को बढ़ावा देने के लिए सिस्को के साथ साझेदारी में किस संगठन ने "WEP Nxt" शीर्षक से महिला उद्यमिता मंच (WEP) का अगला चरण शुरू किया है?

India + NITI Aayog  
↓  
WEP Nxt

- ICMR
- ~~NITI Aayog~~
- DRDO
- BARC

- NITI Aayog and World Resources Institute India Jointly Launch 'Forum for Decarbonizing Transport' in India.
- NITI Aayog Releases NER District SDG Index 2021–22; Top-  
East Sikkim.
- NITI Aayog and Cisco launches Women Entrepreneurship  
Platform named "WEP Nxt".
- NITI Aayog and Piramal Foundation launch 'Surakshit Hum  
Surakshit Tum Abhiyaan' for home-care support to asymptomatic  
COVID patients

**Q- What is the name of India's first sectoral index in the Agri commodities basket that was launched by the National Commodity and Derivatives Exchange Limited (NCDEX)?**

**Q- नेशनल कमोडिटी एंड डेरिवेटिव्स एक्सचेंज लिमिटेड (NCDEX) द्वारा लॉन्च किए गए एग्री कमोडिटी बास्केट में भारत के पहले सेक्टरल इंडेक्स का नाम क्या है?**

- SAUREX
- NSEX
- NCDEX
- GUAREX

**Q- Who has been appointed as the Officer on Special duty of Ujjivan Small Finance Bank?**

**Q- उज्जीवन स्मॉल फाइनेंस बैंक के विशेष कर्तव्य अधिकारी के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?**

- ✈️ Carol Furtado
- Praveen Sinha
- SN Ghormade
- Nasir Kamal





- Praveen Sinha - Special Director of Central Bureau of Investigation
- SN Ghormade - Vice Chief of the Naval Staff
- Nasir Kamal - Director-General of the Bureau of Civil Aviation Security (BCAS)

**Q- The world's largest and tallest observation wheel will open in which country?**

**Q- दुनिया का सबसे बड़ा और सबसे ऊंचा ऑब्जर्वेशन व्हील किस देश में खुलेगा?**

- USA
- ✓ • UAE
- Germany
- Kuwait

- The world's largest and tallest observation wheel is set to be unveiled in **Dubai, UAE** on **October 21, 2021**.
- The observation wheel called as '**Ain Dubai**', is **250 m (820 ft)** in height, located at **Blue waters Island**.
- The record-breaking wheel is **42.5 m (139 ft)** taller than the current world's tallest observation wheel, **High Roller**, in **Las Vegas**, measuring **167.6 m (550 ft)**.

**Q- Women Equality Day is celebrated annually on which date?**

**Q- महिला समानता दिवस प्रतिवर्ष किस तिथि को मनाया जाता है?**

- August 26
- August 30
- August 20
- August 07



- August 29 - National Sports Day
- August 20 - Sadbhavana Diwas
- August 07 - National Handloom Day

Q- RBI has how many fully owned subsidiaries?

Q- RBI के पास कितनी पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनियाँ हैं?

- 3
- 4
- 2
- 5

Deposit Insurance and Credit  
Guarantee Corporation**Deposit Insurance And Credit Guarantee Corporation Of India (DICGC)**BHARATIYA RESERVE BANK  
NOTE MUDRAN (P) LTD.**Bhartiya Reserve Bank Note Mudran Private Limited (BRBNMPL)****Reserve Bank Information Technology Private Limited (REBIT)****iftas****Indian Financial Technology And Allied Services (IFTAS)**

Q- RBI has imposed Rs 1 crore penalty on “Cooperative Rabobank U.A.”. Rabobank is a bank of which country?

Q- RBI ने “Cooperative Rabobank U.A” पर 1 करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया है। राबोबैंक किस देश का बैंक है?

- Netherlands
- Switzerland
- South Africa
- United States



**Q- The centre has allocated how much fund to implement the Deep Ocean Mission?**

**Q- केंद्र ने डीप ओशन मिशन को लागू करने के लिए कितना फंड आवंटित किया है?**

- **Rs 4077 crore**
- **Rs 3000 crore**
- **Rs 2567 crore**
- **Rs 5873 crore**

**Q- Which Bank launched the 'Dukandar Overdraft Scheme' to help shopkeepers and merchants ease their cash crunch?**

**Q- किस बैंक ने दुकानदारों और व्यापारियों को नकदी की कमी को दूर करने में मदद करने के लिए 'दुकानदार ओवरड्राफ्ट योजना' शुरू की?**

- State Bank of India
- Airtel Payment Bank
- HDFC Bank
- Punjab National Bank

**Q- Which institute has developed India's first indigenous motorised wheelchair vehicle called NeoBolt?**

**Q- किस संस्थान ने भारत का पहला स्वदेशी मोटर चालित व्हीलचेयर वाहन NeoBolt नाम से विकसित किया है?**

- IIT Delhi
- DRDO
- ISRO
-  IIT Madras


## IIT MADRAS

- **IIT Madras to collaborate with MPFI (Mobile Payment Forum of India) to boost digital money transactions in India.**

IIT मद्रास भारत में डिजिटल मनी लेनदेन को बढ़ावा देने के लिए MPFI (मोबाइल पेमेंट फोरम ऑफ इंडिया) के साथ सहयोग करेगा।

- **IIT Madras Develops Drone Algorithms To Help Study How Fire Behaves In Space Stations, Satellites.**

अंतरिक्ष स्टेशनों, उपग्रहों में आग कैसे व्यवहार करती है, इसका अध्ययन करने में मदद करने के लिए IIT मद्रास ने ड्रोन एल्गोरिदम विकसित किया।



➤ **Indian Institute of Technology (IIT) Madras has launched a 'Centre for Research on Start-Ups and Risk Financing' (CREST) to promote entrepreneurship.**

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (IIT) मद्रास ने उद्यमिता को बढ़ावा देने के लिए 'स्टार्ट-अप और जोखिम वित्तपोषण पर अनुसंधान केंद्र' (CREST) लॉन्च किया है।

➤ **Finance Minister Nirmala Sitharaman has inaugurated India's first 3D printed house at the Indian Institute of Technology (IIT) Madras campus.**

वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (IIT) मद्रास परिसर में भारत के पहले 3D प्रिंटेड हाउस का उद्घाटन किया।

## IIT BOMBAY

➤ The Indian Institute of Technology Bombay (IIT Bombay) hosted a three day virtual “Conference of BRICS Network Universities”.

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान बॉम्बे (IIT बॉम्बे) ने तीन दिवसीय वर्चुअल "ब्रिक्स नेटवर्क विश्वविद्यालयों का सम्मेलन" की मेजबानी की।

➤ The Indian Institute of Technology (IIT)-Bombay has developed the world's first micro-sensor based explosive trace detector (ETD)

NanoSniffer.

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (IIT)-बॉम्बे ने दुनिया का पहला माइक्रो-सेंसर आधारित विस्फोटक ट्रेस डिटेक्टर (ETD) नैनोस्निफर विकसित किया है।

➤ **IIT Bombay has secured first position in India and 177th rank this year in the QS World University Rankings (2022).**

IIT बॉम्बे ने इस साल भारत में पहला और QS वर्ल्ड यूनिवर्सिटी रैंकिंग (2022) में 177वां रैंक हासिल किया है।




## IIT DELHI

- **The Indian Institute of Technology Delhi (IIT-D) has launched an affordable rapid antigen test kit to detect Covid-19 priced at ₹50.**





भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान दिल्ली (IIT-D) ने कोविड-19 का पता लगाने के लिए ₹50 की कीमत वाला एक किफायती रैपिड एंटीजन टेस्ट किट लॉन्च किया है।



## QS World University Rankings 2022

↑ Rank	↓ University	↓ Overall Score
1	 Massachusetts Institute of Technology (MIT) Cambridge, United States	100
2	 Stanford University Stanford, United States	98.4
3	 Harvard University Cambridge, United States	97.9

↑ Rank	↓ University	↓ Overall Score
=177	 Indian Institute of Technology Bombay (IITB) Mumbai, India	46.4
185	 Indian Institute of Technology Delhi (IITD) New Delhi, India	45.9
=186	 Indian Institute of Science Bangalore, India	45.7
=255	 Indian Institute of Technology Madras (IITM) Chennai, India	38.1

**THANKS  
FOR  
WATCHING!**